
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

884 12/12/2023 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 5 Sottomisura 5.1. Tipologia di intervento 
5.1.1: "Prevenzione danni da avversita' atmosferiche e da erosione suoli agricoli in ambito 
aziendale ed extraaziendale - Azione B: Riqualificazione ambientale di fossi e/o canali 
consortili", di cui alla DGR n. 353 del 21.09.2022. Approvazione della Graduatoria Regionale 
Definitiva (allegato).

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a. con  DGR n.  28 del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il

Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

b. con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

c. con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

d. con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica del PSR per
il periodo 2014/2020 – ver 10.1;

e. con DGR n.  522 del  23/11/2021,  la  Giunta  Regionale ha preso atto dell’approvazione della  modifica  del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1;

f. con DRD n. 239 del 30.05.2022 sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali delle Misure non
connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 4.0” che hanno aggiornato le precedenti;

g. con nota della dell’autorità di gestione del 3.08.2022 è stata conclusa la procedura scritta attivata con nota n.
2022.0376708 del 20/07/2022 per la Modifica Criteri di selezione Tipologie di intervento 5.1.1 azione B,

h. con DRD n. 353 del 21/09/2022 sono stati approvati il bando di attuazione e i relativi allegati della Misura 5
Sottomisura 5.1 Sostegno ad investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili
calamità naturali,  avversità atmosferiche ed eventi  catastrofici  -Tipologia di  intervento 5.1.1: “Prevenzione
danni da avversità atmosferiche e da erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed extraaziendale - Azione B:
Riqualificazione  ambientale  di  fossi  e/o  canali  consortili”;  utilizzando la  dotazione  finanziaria  della  citata
tipologia di intervento, pari a € 15.000.000,00;

TENUTO CONTO che:
a. sono pervenute  presso  la  UOD “Infrastrutture  rurali  e  risorsa  acqua” (50.07.17),  numero  4  Domande di

Sostegno da parte dei soggetti interessati;
b. all’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativo e della valutazione sono risultate:

 numero 3 Domande ammissibili a finanziamento;
 nessuna  Domanda  non  ammissibile  a  finanziamento  per  mancato  raggiungimento  del  punteggio

minimo;
 numero 1 Domanda non ammissibile a valutazione;

VISTA la Graduatoria Regionale Provvisoria approvata con DRD n. 591 del 16/10/2023, pubblicata sul BURC n.
75 del 23/10/2023;

RILEVATO che:
a. sono pervenute, nei termini fissati, le seguenti richieste di riesame da parte dei sottoelencati soggetti inseriti
nella Graduatoria Regionale Provvisoria: 

a.1 Consorzio di Bonifica Velia per riesame dell’importo dichiarato concedibile;
a.2 Consorzio Generale di Bonifica Integrale del Bacino Inferiore del Volturno per riesame dell’ammissibilità

della domanda di finanziamento;
b. la  Commissione  di  riesame ha  trasmesso  gli  esiti  dell’istruttoria  del  riesame  con  nota  prot.  598171  del
11.12.2023;

PRESO ATTO che: 
a. la Commissione di riesame ha ritenuto ammissibile a finanziamento anche la domanda presentata a riesame

dal  Consorzio  Generale  di  Bonifica  Integrale  del  Bacino  Inferiore  del  Volturno,  valutandola  secondo  il
punteggio espresso in graduatoria e considerando concedibile il contributo di cui alla suddetta nota prot. n.
598171 del 11.12.2023;

b. la Commissione di riesame ha valutato con esito negativo la domanda presentata a riesame dal Consorzio di
Bonifica Velia, confermando quanto espresso dalla Commissione istruttoria e decretato con l’approvazione
della Graduatoria Regionale Provvisoria, di cui al DRD n. 591 del 16/10/2023, pubblicata sul BURC n. 75 del
23/10/2023,  valutando  la  domanda  di  finanziamento  secondo  il  punteggio  espresso  in  graduatoria  e
considerando concedibile il contributo di cui alla suddetta nota prot. n. 598171 del 11.12.2023;



c. il  Responsabile  di  Misura  ha redatto  e sottoscritto  la  proposta di  Graduatoria  Unica Regionale Definitiva,
composta dall’elenco delle Domande ammissibili e finanziabili (Allegato A);

VISTA la  nota  prot.  n.  599164 del  12.12.2023,  con la quale il  Dirigente della  UOD 50.07.17 ha validato la
proposta di Graduatoria Unica Regionale Definitiva per la T.I. 5.1.1. Az. B, agli atti della stessa U.O.D.;

RITENUTO, pertanto, necessario: 
a. approvare la  Graduatoria  Regionale Definitiva  per  la  tipologia  di  intervento 5.1.1.  “Prevenzione danni  da

avversità  atmosferiche  e  da  erosione  suoli  agricoli  in  ambito  aziendale  ed  extraaziendale  -  Azione  B:
Riqualificazione ambientale di fossi e/o canali consortili”, composta dall’elenco delle n. 4 Domande ammissibili
e tutte finanziabili (Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b. dare atto che non esistono domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo, non
ammissibili  a  valutazione  (a  seguito  degli  esiti  del  riesame),  né  ammissibili  ma  non  finanziabili  per
esaurimento della dotazione finanziaria;

c. dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet  dell’Assessorato all’Agricoltura
della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020” e sul BURC;

VISTO:
a. l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

d. la DGR n. 522 del 23/11/2021, con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1;

e. il DRD n. 239 del 30.05.2022, con cui sono state approvate le “Disposizioni attuative Generali delle Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 4.0” che hanno aggiornato le precedenti;

f. il  DRD n. 353 del 21/09/2022, con cui sono stati approvati il bando di attuazione e i relativi allegati della
Misura 5 Sottomisura 5.1 Sostegno ad investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di
probabili  calamità  naturali,  avversità  atmosferiche  ed  eventi  catastrofici  -Tipologia  di  intervento  5.1.1:
“Prevenzione  danni  da  avversità  atmosferiche  e  da  erosione  suoli  agricoli  in  ambito  aziendale  ed
extraaziendale - Azione B: Riqualificazione ambientale di fossi e/o canali consortili; utilizzando la dotazione
finanziaria della citata tipologia di intervento, pari a € 15.000.000,00;

g. la Decisione n. C(2023) 1762 final del 9 marzo 2023, con cui la Commissione europea ha approvato la
modifica del PSR Campania 2014-2022 – versione 11.1;

h. la DGR n. 138 del 21.03.2023, con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2022 FEASR- da parte della Commissione Europea;

i. il  DRD n. 591 del  16/10/2023,  pubblicato sul  BURC n. 75 del  23/10/2023,  con cui è stata approvata la
Graduatoria Regionale Provvisoria;

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Misura della Tipologia di Intervento 5.1.1. Az. B;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

1) di approvare la Graduatoria Regionale Definitiva per la tipologia di intervento 5.1.1 “Prevenzione danni da
avversità atmosferiche e da erosione suoli  agricoli  in  ambito aziendale ed extraaziendale  - Azione B:
Riqualificazione  ambientale  di  fossi  e/o  canali  consortili”,  composta  dall’elenco  delle  n.  4  Domande
ammissibili e tutte finanziabili di cui all’Allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



2) dare atto che non esistono domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo,
non ammissibili a valutazione (a seguito degli esiti  del riesame), né  ammissibili ma non finanziabili per
esaurimento della dotazione finanziaria;

3) di dare mandato al Dirigente della UOD 17 di adottare i provvedimenti consequenziali di competenza;

4) di  dare atto che,  avverso il  presente  provvedimento,  ove ne ricorrano i  presupposti,  sono ammessi  il
ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  oppure,  in  via  alternativa,  il  Ricorso
straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120 giorni
dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

5) di dare pubblicità al presente decreto:

5.1) mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania,
sezione “PSR 2014/2020”; 

5.2) mediante pubblicazione sul BURC; 

5.3) ai fini  dell’assolvimento degli  adempimenti  previsti  dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017
“Regione  Campania  Casa  di  Vetro.  Legge  annuale  di  semplificazione  2017”,  mediante
pubblicazione di quanto richiesto dagli artt. 26 e 27 dello stesso decreto legislativo;

6) di trasmettere il presente decreto:

6.1 ) al Dirigente dell’UOD 50.07.17;

6.2 ) al Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 5.1.1. Az. B;

6.3 ) ai soggetti beneficiari a mezzo PEC;

6.4 ) alla UOD STAFF 50.07.93 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura; 

6.5 ) al BURC per la pubblicazione;

6.6 ) all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali.

MARIA PASSARI
   



Elenco delle domande ammesse a finanziamento 

Consorzio di 

Bonifica 
D.D.S.  N. 

Importo 

richiesto 

DDS 

Importo 

Ammissibile 

€ 

Punteggio 

raggiunto 

VELIA ALENTO 24250115748 1.674.833,90 1.526.619,58 87 

PAESTUM 34250287348 1.722.697,19  1.540.285,56 87 

BACINO INFERIORE 

DEL VOLTURNO 
24250115789 1.744.503,85 1.409.500,47 63 

IN DESTRA DEL 

FIUME SELE 
24250114634 1.510.663,57  1.427.143,37 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data, 12/12/2023 - 13:02 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : EBB4EE9B7DB15377DB7EF5BAC22BA11EA46140C3

Frontespizio Allegato : 1E01B81FEB21D0C76FD1AA5188A818F4535E251D

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
12/12/2023 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
884

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : A97F0F1269A704FFDF13839033AA4DB281E58EC0

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 5 Sottomisura 5.1. Tipologia di intervento 5.1.1:
"Prevenzione danni da avversita' atmosferiche e da erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed
extraaziendale - Azione B: Riqualificazione ambientale di fossi e/o canali consortili", di cui alla DGR n. 353
del 21.09.2022. Approvazione della Graduatoria Regionale Definitiva (allegato).


